
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA 

BALVU NOVADA DOME 
Reģ.Nr.90009115622, Bērzpils iela 1A, Balvi, Balvu novads, LV-4501, tālrunis +371 64522453  

fakss+371 64522453, e-pasts: dome@balvi.lv 

 

Balvos 

PIELIKUMS 

Balvu novada Domes  

2022.gada 27.janvāra  

lēmumam (sēdes prot. Nr.2., 60.§) 

 

PASKAIDROJUMA RAKSTS  

par Balvu novada Domes 2022.gada 27.janvāra saistošo noteikumu Nr.2/2022 “Par 

sociālajiem pakalpojumiem un sociālo atbalstu Balvu novadā” projektu 

 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļas 
Norādāmā informācija 

1. Projekta 

nepieciešamības 

pamatojums 

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 9. panta pirmā, otrā 

un ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldībai, kuras teritorijā ir deklarētā 

personas dzīvesvieta, ir pienākums nodrošināt personai iespēju saņemt 

tās vajadzībām atbilstošus sociālos pakalpojumus. Ja pašvaldība no 

fiziskajām personām vai institūcijām saņēmusi informāciju par 

personu, kurai varētu būt nepieciešams sociālās aprūpes, sociālās 

rehabilitācijas pakalpojums vai sociālā palīdzība, pašvaldībai ir 

pienākums likumā "Par sociālo drošību" noteiktajā kārtībā pārbaudīt 

saņemto informāciju, izvērtēt personas vajadzības pēc sociālajiem 

pakalpojumiem un sociālās palīdzības un informēt šo personu vai tās 

likumisko pārstāvi par tiesībām un iespējām saņemt sociālos 

pakalpojumus un sociālo palīdzību, kā arī kārtību, kādā sociālie 

pakalpojumi vai sociālā palīdzība saņemama. Pašvaldības, kuras nav 

izveidojušas nepieciešamos sociālo pakalpojumu sniedzējus, slēdz 

līgumus ar citiem sociālo pakalpojumu sniedzējiem savā teritorijā vai 

ar citām pašvaldībām par minēto sociālo pakalpojumu sniegšanu un 

samaksu. 

Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvotu vietu likuma Pārejas 

noteikumu 17.punktu, 2021.gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā novada 

dome izvērtē novadu veidojošo bijušo pašvaldību pieņemtos saistošos 

noteikumus un pieņem jaunus novada saistošos noteikumus. 

Pamatojoties uz iepriekš minēto, ir izstrādāti jauni saistošie noteikumi 

“Par sociālajiem pakalpojumiem un sociālo atbalstu Balvu novadā.” 

Viena vienota normatīvā akta izdošana vienā administratīvajā teritorijā 

nodrošinās efektīgāku sociālā darba un sociālo pakalpojumu 

organizēšanu, saņemšanas administrēšanu, vienotu pieeju sociālo 

pakalpojumu saņemšanai novadā, tādejādi mazinās nevienlīdzību starp 

sociālo pakalpojumu saņēmējiem novada teritorijā. 

https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums#p9
https://likumi.lv/ta/id/36850-par-socialo-drosibu


          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2. Īss projekta satura 

izklāsts 

 

Saistošie noteikumi paredz vienotu sociālo pakalpojumu veidus, to 

piešķiršanas, saņemšanas un samaksas kārtību, kā arī lēmumu par 

pakalpojumu piešķiršanu vai atteikumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas 

kārtību apvienotā Balvu novadā.  

3. Informācija par 

plānoto projekta ietekmi 

uz pašvaldības budžetu 

Sociālie pakalpojumi tiks nodrošināti piešķirto Balvu novada 

pašvaldības budžeta līdzekļu ietvaros. No Pašvaldības budžeta 

līdzekļiem tiks finansēti – sociālā darba, ģimenes asistenta, sociālā 

atbalsta grupu pakalpojums un uzvedības sociālās korekcijas 

programma. Maksa par ilgstošu sociālo aprūpi un sociālā rehabilitāciju 

institūcijā pilngadīgām personām, aprūpes mājā, pansijas, 

naktspatversmes, krīzes istabas, psihologa, higiēnas, transporta, mobilā 

kāpurķēžu pacēlāja pakalpojumiem noteikta ar Balvu novada Domes 

lēmumiem un atbilstoši normatīvo aktu prasībām. 

Aprūpes mājās pakalpojumam tiek noteikts personu līdzmaksājums 

50% apmērā no aprūpes mājās pakalpojuma maksas.  

Deinstitucionālizācijas procesa ietvaros izveidotie pakalpojumi - dienas 

aprūpes centru pakalpojumi bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un 

personām ar garīga rakstura traucējumiem, grupu mājas (dzīvokļa), 

specializēto darbnīcu, sociālās rehabilitācijas centra bērniem 

pakalpojumi, tiek sniegti no pašvaldības budžeta līdzekļiem, saņemot 

kompensāciju līdz 2023. gada beigām no ESF projekta 

Nr.9.2.2.1./15/I/005 „Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošana 

Latgales reģionā” līdzekļiem.  

Aprūpes pakalpojums bērniem līdz 2023. gada beigām tiks kompensēts 

no ESF projekta Nr.9.2.2.1./15/I/005 „Deinstitucionalizācijas 

pasākumu īstenošana Latgales reģionā” paredzētā finansējuma. 

 

4. Informācija par 

plānoto projekta ietekmi 

uz uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā 

Neietekmē 

5. Informācija par 

administratīvajām 

procedūrām 

Noteikumu izpildi un piemērošanu nodrošinās Balvu novada Sociālā 

pārvalde. Saistošie noteikumi tiks nosūtīti informācijai Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai, tiks publicēti oficiālajā 

izdevumā "Latvijas Vēstnesis." 

6. Informācija par 

konsultācijām ar 

privātpersonām 

Nav  

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                                              S.Maksimovs 
 


